UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO
DE JANEIRO, INSTITUTO DE AGRONOMIA,
COLEGIADO DO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRICULTURA
ORGÂNICA.

ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO PLENO DO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRICULTURA ORGÂNICA (PPGAO), REALIZADA no

trigésimo primeiro dia do mês de agosto de dois mil e vinte e três, às 14h00min, na

sala de webconferência https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/anelise-dias-2,

realizou-se a reunião do Colegiado Pleno do PPGAO, sob a presidência da

Coordenadora, Professora Anelise Dias, contando com a presença dos docentes

André Morais Moura, Anelise Dias, Antonio Carlos de Souza Abboud, Argemiro
Sanavria, Eduardo Francia Carneiro Campello, Joao Sebastiao de Paula Araujo,
Jose Antonio Azevedo Espindola, Luiz Aurelio Peres Martelleto, Marco Antonio
de Almeida Leal, Maria do Carmo de Araujo Fernandes, Maria Ivone Martins
Jacintho Barbosa, Mariella Camardelli Uzêda, Norma Gouvêa Rumjanek, Sérgio
Manuel Serra da Cruz e do Técnico Administrativo Éder da Silva Huques.
Depois de verificada a existência de quórum, a senhora Presidente cumprimentou a
todos e informou que os docentes Argemiro Sanavria, José Guilherme Marinho
Guerra, Margarida Gorete Ferreira do Carmo, Ednaldo da Silva Araujo, Cristhiane
Oliveira da Graça Amâncio, Elen de Lima Aguiar Menezes, Maria Fernanda de
Albuquerque Costa Fonseca e Mariella Camardelli Uzêda, justificaram a ausência na
reunião. A seguir iniciou a reunião com os pontos de pauta: 1- Edital de processo
seletivo da turma 2024; 2-Desligamento da docente Adriana Maria de Aquino; 3-
Edital para credenciamento de docentes: áreas e comissão; 4- Acompanhamento
das turmas 2021, 2022 e 2023, incluindo pedidos de prorrogação de qualificação
e dissertação; 5-Desligamento dos discentes Bruna Marraccini Precioso de
Oliveira Matrícula Nº 20201005706, orientada por Marco Antonio de Almeida Leal
e Leandro Saccuman Prado Matrícula Nº 20201005608 orientado por Luiz Aurélio
Martelleto; Daniel Hafran Filardi Matrícula Nº 20211001424 orientado por
Margarida Gorete F Carmo, Erich Quintella e Silva Matrícula Nº 20211001326 e
José Walace Monteiro Christh De Souza Matrícula Nº 20201005564 orientados
por Maria Fernanda A C Fonseca, Sidney Da Silva Filho Matrícula Nº 20211001489
orientado por José Guilherme M Guerra; Leandro Lichote Alves Matrícula Nº
20211001362 orientado por Higino M Lopes; Eric Marotta Brosler 20211001317
orientado por Mariella Carmardelli Uzêda e Luana Monteiro Sôlha 20231000148
orientada por Argemiro Sanavria e Pedro Paulo Soares Florenzano matrícula nº
20211003465 orientado por Maria Fernanda A C Fonseca; 6- Apresentação do
Módulo III; 7- Solicitação de trancamento de matrícula do discente Rychard
Denyan Pereira de Assis orientado pelo Docente Argemiro Sanavria. A
coordenadora perguntou se todos estavam de acordo com a pauta e não havendo
mais pontos a incluir, iniciou a reunião. 1- Edital de processo seletivo da Turma
2024: a coordenadora apresentou o edital e solicitou o apoio na sua divulgação e
envio de questões para a prova, reforçando os prazos para concluir o processo
seletivo. A Comissão do edital foi formada pelos Docentes Anelise Dias, Maria Ivone
Barbosa e Luiz Martelleto e foi aprovada pelo colegiado por unanimidade, assim como
o edital. 2- Desligamento da docente Adriana Maria de Aquino: A pesquisadora
Adriana da Embrapa Agrobiologia solicitou o desligamento do PPGAO devido à sua

1/4

aposentadoria. A Coordenadora destacou o papel importantíssimo da Pesquisadora
Adriana na criação e crescimento do PPGAO. Todos os Docentes reforçaram a
importância de sua contribuição e exemplo de pesquisadora competente, dedicada e
comprometida com o PPGAO. E também destacaram suas qualidades como pessoa
muito admirada e reconhecida pelos colegas. 3- Edital para credenciamento de
docentes: áreas e comissão: a coordenadora apresentou quantitativos de docentes
permanentes e colaboradores da UFRRJ, Embrapa e Pesagro-Rio e destacou a
importância de um certo equilíbrio entre as linhas de pesquisa, projetos e disciplinas.
Destacou que a Linha Processos Participativos precisa ser reforçada com novos
ingressos e propôs abertura de edital para credenciamento na área de Gastronomia
orgânica, Agrobiodiversidade/ Desenvolvimento Rural e ainda, Manejo de recursos
hídricos. O Docente José Espindola refletiu sobre a área de Gastronomia orgânica, no
sentido do ingresso de discentes de outras áreas de formação que podem ser atraídos
pela área de gastronomia e no futuro, apresentar dificuldade de acompanhar o curso
por conta da parte técnica da agricultura orgânica que é expressiva nas disciplinas. A
Docente Maria Ivone fez um relato de sua experiência exitosa nas orientações de
discentes em outras áreas de formação além da agronomia, e o Docente João Araújo
reforçou a importância da Gastronomia para o desenvolvimento de novos produtos da
agricultura familiar orgânica. O Docente Martelleto refletiu sobre as disciplinas e as
possibilidades de choques de horários e a importância da formação sistêmica dos
profissionais. Assim, após reflexões, o Colegiado deliberou pela aprovação dessas
áreas no edital e pela aprovação da Comissão do Edital de Credenciamento,
composta pelos Docentes Anelise Dias, Maria Ivone Barbosa e José Guilherme M
Guerra. 4- Acompanhamento das turmas 2021, 2022 e 2023, incluindo pedidos de
prorrogação de qualificação e dissertação: Sobre a turma 2021, o colegiado
aprovou a solicitação de prorrogação de prazo de defesa de dissertação e a banca de
defesa de Gustavo Queiroga Bento orientado por João Sebastião Araújo para
18/09/23; aprovou a solicitação de prorrogação de prazo de defesa de dissertação de
Richard Geremias orientado por José Guilherme M Guerra para 20/09/23; aprovou a
solicitação de prorrogação de prazo de defesa de dissertação de Eliomar Faleta
orientado por Ednaldo Araújo para 31/10/23; aprovou a solicitação de prorrogação de
prazo de defesa de dissertação de Carlos Patrício de Souza Rangel orientado por Luiz
Martelleto para 27/10/23; aprovou a solicitação de prorrogação da entrega versão final
do discente João Gilberto Milanez orientado por Eduardo Francia Carneiro para
19/09/2023; Sobre a turma 2022: a coordenadora reforçou a importância de se manter
o acompanhamento dos discentes por meio dos relatórios, bem como destacou a
importância destes para os discentes e para o curso; Por fim, tratou-se da turma
2023: o colegiado aprovou as seguintes solicitações de prorrogação do prazo de
defesa de qualificação dos seguintes discentes: Antônio Soares de Oliveira orientado
por Mariella Camardelli Uzêda para 16/10/23; Idelbrando Fernandes orientado por
Mariella Camardelli Uzêda para 27/09/23; Alessandra Paiva Ribeiro orientada por
Margarida Goréte Ferreira do Carmo para 14/09/23, Jorge Mendes Gil orientado por
Marco Antonio de Almeida Leal para 31/10/23; Meriely Oliveira de Jesus orientada por
Eduardo Francia Carneiro Campello para 28/09/23; Douglas Anderson Sousa Barros
orientado por Anelise Dias para 14/09/23; Roberta Cristina da Silva orientada por
Anelise Dias para 18/09/23 ; Mayara da Silva Oliveira Moraes orientada por Luiz
Marteleto para 24/10/23; Larissa Diniz Gonçalves orientada por Norma Gouvêa
Rumjanek para 14/09/2023; todos os pedidos foram aprovados. 5-Desligamento de
discentes: a coordenadora apresentou os casos de desligamento pendentes no
PPGAO porque não foram desligados no Sigaa da UFRRJ; não obstante, os
desligamentos já foram efetuados na base da Capes. Reforçou que para todos os
casos foram feitas tentativas dos orientadores e da coordenação para evitar o
desligamento e que a pandemia de covid 19 contribuiu de forma expressiva para esse
quadro. Reforçou ainda que os casos já foram extensivamente apreciados em outras
reuniões do colegiado e solicitou deliberação sobre o desligamento dos seguintes
discentes: Bruna Marraccini Precioso de Oliveira Matrícula Nº 20201005706, orientada

2/4

por Marco Antonio de Almeida Leal e Leandro Saccuman Prado Matrícula Nº
20201005608 orientado por Luiz Aurélio Martelleto porque não defenderam a
dissertação apesar de terem cursado todas as disciplinas; Daniel Hafran Filardi
Matrícula Nº 20211001424 orientado por Margarida Gorete F Carmo, Erich Quintella e
Silva Matrícula Nº 20211001326 e José Walace Monteiro Christh De Souza Matrícula
Nº 20201005564 orientados por Maria Fernanda A C Fonseca, Sidney Da Silva Filho
Matrícula Nº 20211001489 orientado por José Guilherme M Guerra; Leandro Lichote
Alves Matrícula Nº 20211001362 orientado por Higino M Lopes; Eric Marotta Brosler
20211001317 orientado por Mariella Carmardelli Uzêda e Luana Monteiro Sôlha
20231000148 orientada por Argemiro Sanavria por abandono do curso; Pedro Paulo
Soares Florenzano matrícula nº 20211003465 orientado por Maria Fernanda A C
Fonseca por reprovação e abandono de disciplinas e de atividades obrigatórias. Todos
os desligamentos foram aprovados por unanimidade pelo colegiado. 6- Apresentação
do Módulo III: a coordenadora apresentou a programação, começando pelas
disciplinas que serão ministradas na Fazendinha, bem como a viagem para São Paulo
(vivência), além de fazer uma breve apresentação de alguns pontos do site do
PPGAO. 7- Solicitação de trancamento de matrícula do discente Rychard Denyan
Pereira de Assis, orientado pelo Docente Argemiro Sanavria: O Discente
Rychard solicitou trancamento de matrícula devido a dificuldades de conciliar
atividades de trabalho e de estudo e de estar fazendo uma outra pós-graduação. O
Docente Argemiro foi ouvido pelo Colegiado. O Colegiado deliberou por não aprovar a
solicitação de trancamento porque não havia motivação suficiente para respaldar o
pedido, já que dificuldade de conciliar estudos e trabalho atinge todos os discentes
pois se trata de programa profissional e além disso, a impossibilidade de cursar dois
Programas de Pós-Graduação, devendo a coordenação comunicar ao Discente que o
não cumprindo das atividades do Mestrado levará ao seu desligamento do programa.
Nada mais havendo a tratar, a senhora presidente agradeceu a presença de todos e
encerrou a reunião virtual, da qual, para constar, eu Anelise Dias, presidente do
Colegiado do PPGAO, lavrei a presente Ata, que vai por mim assinada e pelos
membros do colegiado, depois de lida, discutida e aprovada, pela senhora presidente
e demais membros presentes.

1. André Morais Moura

2. Anelise Dias

3. Antonio Carlos de Souza Abboud

4. Argemiro Sanavria

5. Éder da Silva Huques

6. Eduardo Francia Carneiro Campello

7. Joao Sebastiao de Paula Araujo

8. Jose Antonio Azevedo Espindola

9. Luiz Aurelio Peres Martelleto

10. Marco Antonio de Almeida Leal

11. Maria do Carmo de Araujo Fernandes

12. Maria Ivone Martins Jacintho Barbosa
3/4

13. Mariella Camardelli Uzêda

14. Norma Gouvêa Rumjanek

15. Sérgio Manuel Serra da Cruz

4/4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 29/09/2023

ATA Nº 4152/2023 - PPGAO (12.28.01.00.00.00.36)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 02/10/2023 09:10 )
ANDRE MORAIS MOURA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DPA (12.28.01.00.00.00.00.63)

Matrícula: ###581#1

 (Assinado digitalmente em 02/10/2023 10:52 )
ANELISE DIAS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

PPGAO (12.28.01.00.00.00.36)

Matrícula: ###455#5

 (Assinado digitalmente em 02/10/2023 18:09 )
ANTONIO CARLOS DE SOUZA ABBOUD

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DATS (11.39.00.35)

Matrícula: ###800#4

 (Assinado digitalmente em 30/09/2023 14:57 )
ARGEMIRO SANAVRIA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESP (12.28.01.00.00.00.00.52)

Matrícula: ###71#1

 (Assinado digitalmente em 02/10/2023 11:05 )
EDER DA SILVA HUQUES
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

PPGAO (12.28.01.00.00.00.36)

Matrícula: ###947#7

 (Assinado digitalmente em 03/10/2023 11:04 )
JOAO SEBASTIAO DE PAULA ARAUJO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DATS (11.39.00.35)

Matrícula: ###866#0

 (Assinado digitalmente em 02/10/2023 10:42 )
LUIZ AURELIO PERES MARTELLETO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptFITO (12.28.01.00.00.00.32)

Matrícula: ###630#3

 (Assinado digitalmente em 19/10/2023 16:33 )
MARIA IVONE MARTINS JACINTHO BARBOSA

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO

PPGAO (12.28.01.00.00.00.36)

Matrícula: ###243#8

 (Assinado digitalmente em 29/09/2023 22:38 )
SERGIO MANUEL SERRA DA CRUZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCOMP (11.39.97)

Matrícula: ###24#6

 (Assinado digitalmente em 02/10/2023 08:45 )
MARCO ANTONIO DE ALMEIDA LEAL

ASSINANTE EXTERNO

CPF: ###.###.757-##

 (Assinado digitalmente em 03/10/2023 13:19 )
MARIA DO CARMO DE ARAUJO FERNANDES

ASSINANTE EXTERNO

CPF: ###.###.587-##

 (Assinado digitalmente em 30/09/2023 08:32 )
JOSÉ ANTONIO AZEVEDO ESPINDOLA

ASSINANTE EXTERNO

CPF: ###.###.757-##

 (Assinado digitalmente em 08/11/2023 12:50 )
MARIELLA CAMARDELLI UZEDA

ASSINANTE EXTERNO

CPF: ###.###.305-##

 (Assinado digitalmente em 03/10/2023 10:38 )
EDUARDO FRANCIA CARNEIRO CAMPELLO

ASSINANTE EXTERNO

CPF: ###.###.197-##

 (Assinado digitalmente em 05/10/2023 18:52 )
NORMA GOUVÊA RUMJANEK

ASSINANTE EXTERNO

CPF: ###.###.817-##

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufrrj.br/documentos/ 4152 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 29/09/2023 db3ac4f180

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf